Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS REGULARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

MESTRADO EM DIREITO - FDF

ANEXO I

DO CRONOGRAMA

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL N. 37/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 156/2023
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM DIREITO DA FACULDADE DE
DIREITO DE FRANCA

Mestrado em Direito – Políticas Públicas de Desenvolvimento e Efetividade do Direito

O Prof. Dr. José Sérgio Saraiva, Diretor da Faculdade de Direito de Franca - FDF, Autarquia
Municipal de Ensino Superior, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10, incisos
III e XXXIV e seguintes do Regimento Interno – RIFDF e o Prof. Dr. Frederico Thales de Araújo

Martos, Coordenador de Pós-graduação Stricto Sensu, nos termos do art. 8°, incisos I e XII, do
Regulamento do Programa de Mestrado em Direito da FDF e demais atos que regulamentam a
FDF, TORNAM PÚBLICO a retificação nº 01 do Edital n.º 37/2023, referente ao ANEXO I com

a indicação do cronograma de atividades e datas do processo seletivo para admissão de alunos
regulares para o PPGD.

Onde se lê:

DATA ATIVIDADE

29/12/2023 Publicação do Edital
29/12/2023 a

01/02/2024 Período de Inscrições

06/02/2024 Divulgação preliminar das inscrições deferidas/indeferidas

06/02/2024 a
08/02/2024

Período de recurso da Divulgação preliminar das inscrições
deferidas/indeferidas

09/02/2024 Homologação das inscrições deferidas e indeferidas

12/02/2024 Realização da Prova de Conhecimentos (eliminatória)

19/02/2024 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de
Conhecimentos

19/02/2024 a
21/02/2024

Período de Recurso do Resultado Preliminar da Prova de
Conhecimentos

22/02/2024 Divulgação do Resultado definitivo da Prova de Conhecimentos

22/02/2024 às 14h Prova de Proficiência (facultativa)

27/02/2024 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Proficiência

27/02/2024 a
29/02/2024

Período de recurso do Resultado Preliminar da Prova de
Proficiência

04/03/2024 Divulgação do Resultado definitivo da Prova de Proficiência

Página 2 de 2

05/03/2024 Divulgação do Cronograma de Entrevistas

06/03/2024 a
08/03/2024

Entrevistas

12/03/2024 Divulgação do Resultado Final

12/03/2024 a
14/03/2024 Período de recurso do Resultado Final

15/03/2024 Homologação do Resultado Final

18/03/2024 a
21/03/2024 Período de Matrículas

25/03/2024 Início das aulas

* Em sendo necessário e o número de candidatos(as) for maior que o estipulado na fase

didática, far-se-á  novo Cronograma para as fases subsequentes.

Leia se:

DATA ATIVIDADE

29/12/2023 Publicação do Edital
29/12/2023 a
01/02/2024 Período de Inscrições

06/02/2024 Divulgação preliminar das inscrições deferidas/indeferidas

06/02/2024 a
08/02/2024

Período de recurso da Divulgação preliminar das inscrições
deferidas/indeferidas

09/02/2024 Homologação das inscrições deferidas e indeferidas

19/02/2024 às 14h Realização da Prova de Conhecimentos (eliminatória)

20/02/2024 às 14h Prova de Proficiência (facultativa)

23/02/2024
Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de

Conhecimento e da Prova de Proficiência

23/02/2024 a
25/02/2024

Período de recurso do Resultado Preliminar da Prova de
Conhecimento e da Prova de Proficiência

26/02/2024
Divulgação do Resultado definitivo da Prova de Conhecimento

e da Prova de Proficiência

27/02/2024 Divulgação do Cronograma de Entrevistas

28/02/2024 a
07/03/2024

Entrevistas

08/03/2024 Divulgação do Resultado Final

08/03/2024 a
10/03/2024

Período de recurso do Resultado Final

11/03/2024 Homologação do Resultado Final

11/03/2024 a
15/03/2024 Período de Matrículas

18/03/2024 Início das aulas

Página 3 de 2

* Em sendo necessário e o número de candidatos(as) for maior que o estipulado na fase

didática, far-se-á  novo Cronograma para as fases subsequentes.

Franca/SP, 08 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor
Faculdade de Direito de Franca - FDF

Prof. Dr. Frederico Thales de Araújo

Martos

Coordenador do PPDG

Faculdade de Direito de Franca - FDF